⁴⁰ The example shows that the term "of a different kind" (*alterius rationis*) is in fact a transcendental term such as 'thing' (*res*) or 'being' (*ens*). Maierù ('À propos de la doctrine de la supposition en théologie trinitaire au XIV^e siècle', in *Medieval Semantics and Metaphysics*, ed. E.P Bos, Nijmegen: Ingenium 1985, 221–38, p.233) observes that the three-fold distinction of modes of distribution is also found in Peter Crockaert's *Summularum artis dialecticae utilis admodum interpretatio Petri de bruxellis super textum magistri Petri hispani* (Lugduni: Johannes Cleyn 1512), fol.h1rb–va, where the text confirms the use of a transcendental term: "Et distributio in termino et extra terminum explicatur per singulares predictas et capiendo singulares sumptas per transcendens eiusdem numeri ... Universalitas in termino et extra terminum et extra numerum explicatur per predicatam cum hoc assumendo transcendens alterius numeri ... Et hec vocatur 'distributio completa', faciens propositionem de omni."

⁴¹ That is, plural in place of singular.

they are a thing which is B', then there is the required distribution, and it is called distribution within the term, beyond the term and beyond the number (extra numerum).⁴²

Thomas Wölfel calls the third mode more succinctly, “complete distribution” (§13). That third kind of explication (including “extra numerum”, beyond the number) is designed precisely to accommodate the trinitarian paralogisms. Though the term ‘singularizatio’ seems new to Thomas’s times, the idea of cashing out the supposition of a term by descending to singular propositions was standard practice from at least the early fourteenth century.⁴³

The same three-fold distinction is found in the by John of Mueldorf’s *Quaestio*, in slightly different language:

“Sixthly, it follows that by reason of the special mode of being which the said opinion posits in things, three modes of universalizing propositions specifically distinct from those which sustain it rationally should be posited.

Proof: from the said mode of being of things there follows a three-fold universalization, the second mode of which adds to the first and the third to the second, and such a mode of being in reality can only be preserved if

⁴² Dorp, *Perutile compendium totius logice Joannis Buridani*, sig. L5vb (*Summulae Buridani*, sig.N6rb–va): “Circa quod dubitatur primo utrum ad hoc quod in aliqua propositione affirmativa sit dici de omni prioristicum quelibet universalitas seu distributio sufficiat. Pro solutione dubii est notandum quod triplex est universalitas seu distributio alicuius termini. Quedam est que explicatur per propositiones singulares in quibus terminus prius distributus singularizatur per pronomina demonstrativa non assumendo aliquem alium (alium *om.* 1499) terminum alterius rationis, ut si in ista: ‘Omne A est B’, universalitas seu distributio sic explicetur: ‘Hoc A est B, et hoc A est B, et non est aliud A quin sit B’ tunc ibi est debita distributio et vocatur distributio in termino. Alia est distributio que explicatur per propositiones singulares in quibus terminus prius distributus singularizatur per pronomina demonstrativa, cum hoc assumendo terminum alterius rationis; ergo si sensus huius propositionis: ‘Omne A est B,’ sic explicetur: ‘Hoc A est B, et hoc A est B, et non est aliud A quin sit B, nec est aliqua res que sit A quin sit B,’ tunc ibi est debita distributio, et vocatur distributio in termino et extra terminum. Tertia est universalitas termini que explicatur per propositiones singulares in quibus terminus prius distributus singularizatur per pronomina demonstrativa, cum hoc assumendo terminus alterius rationis et alterius numeri; ergo si sensus huius: ‘Omne A est B’ sic explicetur: ‘Hoc A est B, et hoc A est B, et non est aliud A quin sit B, nec sunt aliqua res que sunt A quin tales sint res que sit B’ tunc ibi est debita distributio, et vocatur distributio in termino, extra terminum, et extra numerum.” Note that the text of the explication in that third case should not be “corrected” as González does (p.92 n.37 line 1 up) from ‘sit’ to ‘sint’: in the case of the Trinity, three things (the Father, the Son and the Holy Spirit) are one thing (the divine essence) which itself is one thing (God).